
DETERMINAZIONE N. 157 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 04/10/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEI DANNI ALLA SCUOLA DIAZ, SCUOLA SAN 
GIORGIO E PALAZZO COMUNALE. SOSTITUZIONE LUCERNARI DANNEGGIATI. CORRESPONSIONE 
ANTICIPAZIONE ALL'IMPRESA CA.RI.MA SAS DI CASNATE CON BERNATE. CIG: A017B656E7 

 

Finalità: Anticipazione impresa CA.RI.MA di Casnate con Bernate. Lavori di somma urgenza per il 
ripristino dei danni alla Scuola A. Diaz, alla Scuola San Giorgio e Palazzo Comunale per sostituzione 
lucernari  danneggiati 

Importo impegnato: Euro 24.845,30 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 
- la delibera di G.C. n.181 del 31.08.2023 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025: variazione di competenza in via d’urgenza con parziale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione (provvedimento n.4) ed aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-
2025;” 

- la delibera di G.C. n.182 del 31.08.2023 avente per oggetto: “Lavori di somma urgenza per gli eventi 
calamitosi verificatisi il 24 luglio 2023 e il 26 agosto 2023. Verbali di somma urgenza. Approvazione 
proposta al consiglio comunale per la regolarizzazione ai sensi dell’art.191 comma 3 del TUEL (D.Lgs. 
267/2000);” 

- la delibera di C.C. n.20 del 28.09.2023 avente per oggetto : “Ratifica deliberazione della Giunta 
Comunale n. 181 del 31.08.2023, avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025: 
variazione di competenza in via d'urgenza con parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
(provvedimento n. 4)" ed aggiornamento del documento unico di programmazione 2023-2025” 

- la determina dirigenziale n.156 del 02.10.2023 avente per oggetto: “Lavori di somma urgenza per il 
ripristino dei danni  Scuola Diaz - Scuola San Giorgio e Palazzo Comunale. Sostituzione lucernari  
danneggiati. Assunzione impegno di spesa a favore dell'impresa Ca.ri.ma. s.a.s. di Casnate con Bernate”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 è possibile corrispondere, all’impresa 
CA.RI.MA. di Casnate con Bernate, l’anticipazione del prezzo contrattuale (pari al 20% ) e che l’erogazione 
di tale importo è subordinato, a mente dell’anzidetto art. 125 D.Lgs. 36/2023 alla costituzione di una garanzia 
fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;  
 
ACCERTATO che: 
la ditta CA.RI.MA di Casnate con Bernate ha prodotto la garanzia fideiussoria n.A2509232923258 della 
MUTUA soc.di mutuo soccorso dell’importo di Euro 24.845,30 in favore del Comune di Meda con la causale 
garanzia fideiussoria per l’anticipazione,  agli atti d’ufficio; 
l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel corso dell’appalto, in rapporto al 
progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di avanzamento lavori; 



DETERMINAZIONE N. 157 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 04/10/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

RICHIAMATO l’art. 125 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di procedere alla corresponsione all’impresa dell’anticipazione del prezzo pari al 20% del valore 
stimato dell’appalto e così per un valore di Euro 20.365,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 4.480,30 e così per un 
totale di Euro 24.845,30; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 28/04/2023 di conferimento di incarico di Dirigente dell’Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107, 5° comma del 
T.U.EE.LL. ed art. 6 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare tutte le premesse sopra indicate e che costituiscono parte integrante del provvedimento; 

2) Di procedere alla corresponsione alla ditta CA.RI.MA di Casnate con Bernate l’anticipazione del prezzo 
pari al 20% del valore dell’appalto e così per un valore Euro 20.365,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 
4.480,30 e così per un totale di Euro 24.845,30 dando atto che la ditta appaltatrice ha depositato polizza 
fideiussoria n. n.A2509232923258 emessa in data 25/09/2023 dalla MUTUA soc.di mutuo soccorso 
dell’importo di Euro 24.845,30  a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

3) Di dare atto che tale importo sarà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dell’esecuzione del 
servizio, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte del Comune di Meda sugli stati di 
avanzamento lavori cosı̀ come previsto dall’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

4) Di procedere, al ricevimento della fattura, alla liquidazione della medesima senza ulteriore atto 
deliberativo ed al versamento dell’IVA in regime di split-payment; 

5) Di dare atto che la spesa connessa a quanto sopra, pari a complessivi Euro 24.845,30  è impegnata come 
nell’allegato prospetto; 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs.267/2000 la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7) Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto il parere di cui all’art.147bis del D.Lgs. 
267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge in data 7 
dicembre 2012; 

 
Il Dirigente 
Arch. Massimiliano Belletti 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE N. 157 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 04/10/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 
marzo 2005 n.82. 

 
 


		2023-10-04T06:53:34+0200
	BELLETTI MASSIMILIANO




